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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je studium a představení pojetí osobnosti v přístupu

zaměřeném na člověka Carla R. Rogerse a zajímavá cesta vzniku humanistické

psychologie. V odborné komunitě, je téma humanistické psychologie a různých

koncepcí jejích představitelů zpracováno poměrně hojně z různých úhlů pohledu

s důrazem spíše na Abrahama Maslowa, který je považován za vůdčí osobnost

humanistické psychologie. Oproti této obvyklé koncepci se práce zaměřuje na původní

filozofické základy humanistické psychologie a sleduje směr vývoje přímo k originální

teorii Carla R. Rogerse.

Práci jsem cílila na studium předpokladů humanistické psychologie a jejího

místa v současné psychologii a rozdělila ji na dvě části. V první části práce se zabývám

analýzou filozofických, teoretických a metodologických kořenů rogersovské koncepce.

Krátce se pozastavuji u reprezentativních osobností existencialismu a fenomenologie,

jejichž myšlenky přispěly k otevření mnohých otázek spojených s existencí a bytím

člověka a staly se tak základem pro existenciální a humanistickou psychologii. Dále

přiblížím konkrétní psychologické směry a metody, které přispěly ke vzniku koncepce

Carla R. Rogerse a zaměřím se na komparaci východisek, metodologii a originální

výsledky představitelů humanistické psychologie s důrazem právě na vysvětlení

koncepce Carla R. Rogerse. Cílem práce je pomocí teoretického zmapování vzniku

a vývoje přístupu zaměřeného na člověka, od samého počátku do dnešních dní, najít

odpovědi na otázky podstaty základních principů teorie Carla R. Rogerse.
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1 FILOZOFICKÉ KOŘENY HUMANISTICKÉ PSYCHOLOGIE

1.1 Existencialismus

Tázání se po osobní roli a štěstí v životě člověka sahá hluboko do období antické

filosofie. Aristotelovo pojem „eudajmonia“ (štěstí plyne ze správného a smysluplného

jednání a z úsilí o mravní dokonalost) nebo Epikurovo hédonismu (štěstí je spojené se

smyslovým potěšením) se dodnes promítají do pojetí osobní pohody moderního

člověka.

Za historicky nejvlivnější filosofický směr, který ležel u základů vzniku

humanistické psychologie, je možné považovat filozofii existence. Existencionalismus,

jako myšlenkový proud, vzniká v době po první světové válce v Německu a po druhé

světové válce se v 60. letech stává velmi populární. Představitelé existencialismu cítili

potřebu vyjádřit zkušenost soudobého člověka, který prošel válečnými útrapami

a uvědomoval si, že osvícenská idea pokroku ztroskotala. Lidé byli vystaveni

nebezpečí, museli se rozhodovat v extrémních situacích a znovu si bezprostředně

uvědomovali svou konečnost. Ústředním tématem existencionalistů je sám člověk

a jeho způsob bytí jako jednotlivce, svoboda, v níž vytváří sám sebe. Společnými rysy

filozofie existence je vždy existence individuální, je to způsob bytí vlastní člověku jako

jednotlivci, člověk se musí teprve učinit tím čím je. Existence není neměnná, je bytím

v čase, bytím na světě, bytím mezi a s ostatními lidmi. Z metodologického hlediska jsou

existencialisté vlastně fenomenology, také jim jde o uchopení jsoucna. Myšlení filozofů

existence má velmi blízko ke konkrétnímu prožívání. Existencialisté pracují

s „existenciálním prožitkem“ jako je smrt, utrpení, zápas a vina. Jde o jakýsi mezník,

o překročení hranic
1
. V následujících kapitolách krátce přiblížím trojici existencialistů,

jejichž myšlenky se staly základem pro vznik existenciální a humanistické psychologie.

1.1.1 Sören Kierkegaard

Za hlavního představitele náboženského existencialismu je označován dánský

filozof, teolog a myslitel Sören Kierkegaard (1813-1855). Jako u ostatních

existenciálních filozofů je u Kierkegaarda velmi jasné zaměření na jednotlivce a jeho

1
ST R , H. J. l d n lozo e, s. 449.

3

konkrétní situaci. Byl zastáncem osobního přístupu k náboženství, kladl důraz na

odevzdanou víru a upozadil rozum. Bránil se představě křesťanství jako racionálního

náboženství, význam víry viděl právě v její iracionalitě a absurditě
2
. Ve svém díle se

soustředí na obrat k niternosti a zodpovědnému přístupu k životu – k lidské existenci.

Ústředním tématem jeho filozofie je úzkost a osamělost člověka jako základ

opravdového bytí
3
. Podle Kierkegaarda skutečné životní problémy mají povahu

„konkrétních praktických otázek“. Filozofie má smysl jedině tehdy, zaměří-li se na

existenciální problémy. Existence je neuchopitelným osobním jádrem každého člověka,

vztahem, který se vztahuje k sobě samému
4
. Každý člověk má usilovat o existenci sám

za sebe a nebýt jen anonymní součástí celku
5
.

1.1.2 Karl Jaspers

Nejucelenější systém existenciální filozofie vytvořil německý filozof a lékař

Karl Jaspers (1883-1969). Jaspers byl, na rozdíl od Sartra, teistickým existencionalistou.

nspiroval se Platonem, Plotínem, Kantem a Nietzschem, kořeny jeho myšlení bychom

mohli hledat u Keirkegaarda. Bytí nazývá Jaspers „obemykajícím,“ neuchopitelným

a neuzavřeným. Filozofie by měla přesáhnout vlastní omezenou existenci – překročit

jsoucno směrem k obemykajícímu. Jaspersova filozofie chápe člověka jako bytí sebou

samým, jako bytost, která je víc než vše, co lze objektivně vědět. Existenci lze

objasňovat pomocí kategorií, mezi něž patří především svoboda, komunikace

a dějinnost. Pokud svobodu vnímáme jako existenciální kategorii, pohlížíme na ni jako

na nepochopitelnou, jako na „vytváření sebe ze samotného počátku v okamžiku volby“.

Komunikace zde není rozhovor nebo sociální vztah, ale bytostná otevřenost směrem

k druhému člověku. Dějinnost je ovlivňována okolím a ostatními lidmi, je existencí

v situaci „dějinnost je jednota času a věčnosti“
6
.

2
MASTROBERTI, S., RUPPERT, M. K. ru n d n lozo e: od n p í o no ,

s. 133.

3
ST R , l d n lozo e, s. 448.

4
ST R , l d n lozo e, s. 375.

5
PLH KOV , A. n p c olo e, s. 209.

6
ST R , l d n filozofie, s. 452.
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1.1.3 Jean Paul Sartre

Za duchovního otce existencionalismu lze považovat myslitele Jean Paula Sartra

(1905-1980), byl známým filozofem, literárním tvůrcem a společenským kritikem.

Sartr ve svém díle „Existencialismus je humanismus“ tvrdí, že existence člověka

chronologicky předchází esenci. Esenci chápe jako sny, naděje a cíle konkrétního

člověka a pouze člověk sám může definovat a utvářet svou esenci. Klade důraz na

svobodu rozhodnutí člověka, možnost volby a s tím spojenou odpovědnost. Existence

u Sartra je jen holé bytí, prosté „být tu“. Člověk se postupně sám utváří a stává se tím,

čím je a je „odsouzen ke svobodě“. Podle Sartra má člověk možnost pozitivního

jednání, může se angažovat ve světě a svým jednáním vytvářet hodnoty
7
. Z toho je

patrné, že Sartrova filozofie klade na člověka velkou zodpovědnost, která je myšlena

odpovědností sobě samému, ale zároveň i druhému a za druhé, tedy nikoli bohu-zde se

projevuje Sartrův ateismus. Pod vlivem Husserla a zejména Heideggera přistupuje ke

zpracování existenciální myšlenky a přetavuje ji v analýzu vědomí a bytí „pro sebe

sama“ ve vztahu k „bytí o sobě“. Po roce 1930 podrobil fenomenologickému zkoumání

pojmy „představa“ a „pocit“, tato analýza dovedla Sartra v roce 1943 k napsání jeho asi

nejznámějšího díla „Bytí a nicota“ (L’être et le néant)
8
.

7
ST R , l d n lozo e, s. 454.

8
MASTROBERTI, RUPPERT, ru n d n lozo e: od n p í o no i, s. 141.
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1.2 Fenomenologie

Po existencionalismu je dalším filozofickým směrem, ve kterém lze spatřovat

kořeny vzniku humanistické psychologie, fenomenologie. Za zakladatele

fenomenologie je považován Edmund Husserl (1859-1938), který patří mezi

nejvlivnější filozofy 20. století. Jednou z Husserlových základních myšlenek je tvrzení,

že:

„Lo e nezáv lá n p c olo . Lo c zá on ne ou den c procesy


[…]


FFUK Praha, v oblasti psychoterapie výcvik SUR – s J. Skálou, výcvik –

Hypnotická a nehypnotická terapie M. Ericksona a výcvik Edukativní terapie –

Adleriánský přístup a nějaké krátkodobější výcviky.

Vedete n ou p c o er peu c ou pr x ?

Vedu privátní poradnu, pracuji s pěstounskými rodinami a zabývám se

i supervizemi a koučingem.

Kdo vá v p c o er peu c obl ne více ovl vn l nebo n p rov l?

Asi nejvíce rvin D. alom a E. Berne, z našich J. Skála a Z. Vybíral

á e íc , z er peu c ol p v pr x v c ází e?

Primárně vycházím z psychodynamického přístupu SUR a také hodně

z Existenciálního přístupu a Transakční analýzy. Ve výsledku hodně razím eklektický

přístup, vybrat co je pro klienta vhodné ze všeho co mám pocit, že znám.

Kde e e blíže ezná l p í upe z en n lov C. . o er e?

Kromě VŠ studia, tak hlavně ve výcvicích, které byly zaměřeny na supervizi

a koučování.

2
Před rozhovorem proběhla emailová komunikace, kde jsem předem upřesnila téma rozhovoru

uvedla některé otázky. Vlastní rozhovor proběhl 18. 3. 2018.
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Používá e ve v pr x ro er ov ou er p , nebo e í prv ?

Ano, ale jak jsem uvedl, spíše v supervizi a koučování (což dnes prakticky

v individuální práci splývá)

V e v dí e ne v í p edno ro er ov o p í upu, v e vá ne více v ovu e?

Je zaměřený na rozvoj lidského potenciálu klienta, jeho seberealizaci

a sebenaplnění, jeho silné stránky. A také se mi líbí, že kongruentní člověk ve své

celistvosti začíná být více nezávislý na dnes hodně výrazných tlacích a manipulativních

metodách společnosti a médií.

Jak byste popsal styl v p c olo c práce?

Jako rovnoprávnou spolupráci s klientem, směřující k zbavení se jeho potíží,

podpoře a rozvoji jeho potenciálu, podpoře jeho silných stránek, hledání životní

spokojenosti a štěstí.

Co je z v e o po ledu n prác p c olo ne ž í?

Pro mne těžká otázka, práce mě naplňuje a baví, vznikající problémy beru jako

součást cesty k nějakému řešení. To je moje formování přístupem I. Yaloma

a existenciálním přístupem. Ale mám-li odpovědět, tak se to u mě týká dvou věcí a to je

práce s rozhádanými rodiči s dětmi v porozvodové péči, nejtěžší je - "vybalancovat to"

tak, aby bylo nejslabšímu článku v systému - tedy dítěti co nejméně ublíženo. Druhé

těžké je někdy rychle přepnout mezi klienty a plně se na ně naladit a pak mít dobře

zvládnuté přechodové rituály ven z terapie do soukromí.

S probl e u v c l en ne e ává e, í z vá ne

p c ází?

Nejčastěji jde o porozchodovou péči o nezletilé děti, partnerské problémy,

problémy s výchovou dětí a práce s těžkými předchozími traumaty v životě. Také

sexuální zneužívání v rodině a v tom pozitivním roste také poptávka po koučování

a rozvoji osobního potenciálu.
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 í vl n p c olo l en ov r d ?

V souladu s názorem Zbyňka Vybírala se domnívám, že v odůvodněných

případech to do repertoáru metod práce patří a nevnímám to jako chybu.

Ex u e prevence du evní o zdr ví, b l podle vá v p d ?

Určitě, jen v pár bodech. Vlastní supervize, dobré rodinné zázemí a sociální

vztahy, naplňující práce – vnímání její smysluplnosti a takové to Seligmanovské „flow“,

další celoživotní vzdělávání, nějaký fyzický pohyb, dostatek odpočinku a mít vlastní

život srovnaný.

Co á podle vá ne v í vl v n ú p no pr b u por den c roz ovor ?

Dobře vytvořený terapeutický vztah, atmosféra bezpečí a důvěry pro klienta,

jasné hranice a také jasně vymezený kontrakt na čem pracujeme a co klient chce, to se

může někdy měnit.

lí e , že e oncepce C. . o er e ále uální?

Určitě ano, přijde mi jako určitá obecná rovina rozvoje osobnosti každého

člověka. A i když se pro některé problémy (z mého pohledu) více hodí třeba KBT nebo

TA, tak se obecné principy zůstávají stejné.

Setkal jste se v po lední dob v rá c p c o er p e n nov oderní

p í up , er vá z u l ?

Moderní přístupy? Jsme v době postinformační, nevím, co tam řadit. Snažím se

být v obraze, studovat si nové věci, nadělovat si nové techniky a setkání s různými

odborníky a implementovat si je do své práce v již zmíněném eklektickém modelu.

u z roz ovor p e odn l do d l í práce.
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8.3 Příloha č. 3

Obrázek 1 – 1A Fotografie C. R. Rogerse, dostupné z 1url.cz/zt6We;

1B Znázornění patologické osobnosti, upraveno podle Drapeli
3
;

1C Znázornění dobře přizpůsobené osobnosti upraveno podle Drapeli
4
;

3
DRAPELA, P e led eor í o obno , s. 128.

4
DRAPELA, P e led eor í o obno , s. 128.

http://1url.cz/zt6We
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8.4 Příloha č. 4

Obrázek 2 – 2A Fotografie A. H. Maslowa, dostupné z: 1url.cz/gt6Wu

2B Pyramida lidských potřeb od A. H. Maslowa, dostupné z: 1url.cz/wt6W1

http://1url.cz/gt6Wu
http://1url.cz/wt6W1
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8.5 Příloha č. 5

Obrázek 3 – Fotografie V. E. Frankla, dostupné z: 1url.cz/UtYrE

http://1url.cz/UtYrE