Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise začal obhajobu práce vyprávět studentku, aby svoji práci předložila, studentka se ujímá slova. Vybírá svůj cíl a zúčastněný přesehnou vybratého autora v kontextu současných diskusí.

Je přítomen vedoucí práce docent Demjančuk který komisi seznámí s hlavními body svého posudku, vyznívá kreativní přístup studentky a navrhuje druhou, ale poměrně velmi dobře / výborně, ale teď tedy bude ne průběhu obhajoby. Je přítomen oponent dr. Murgoš a tentěž komisi seznámí se svým posudkem, práce je dle něj dobře koncipovaná, logicky rozvíjena. Oponent navrhuje druhou "velmi dobře". Studentka reaguje na dotazy komise je s obhajobou spokojena. Dr. Bendy zmiňuje, že v práci by měla být volba autorů lépe odůvodněna, ne některých místech je výhled filosofických konceptů spíše přehledný, ke kritice výteč se studentka vyjadřuje.

Klasifikace:

Velmi dobře
59. 2018

Datum obhajoby:

Demjančuk
.....
podpis zkoušejícího